
Cvrčovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Pohořelice GPS souřadnice: 48.993668N, 16.514481E

Nadmořská výška: 182 m n. m. První pís. zmínka: 1276 (748 let) Katastrální výměra: 929 ha

Počet obyvatel: 674 PSČ: 691 23

Adresa URL: www.cvrcovice.cz

Historie obce Cvrčovice
Úřední název obce po roce 1918 zněl Cvrčovice, s německou variantou Urspitz. Samostatnou byla obec do
roku 1976, poté byla přičleněna k Pohořelicím. Od roku 1990 mají Cvrčovice opět samostatnost a svou
samosprávu. Cvrčovice jsou vesnicí kolonizačního původu a první písemná zmínka je datována rokem
1276 -  píše se o vsi jménem Vrpitz. Z poslední třetiny 18. století pochází i kamenný kříž, který
stál před kostelem. Nicméně smrtí Josefa nekončí dějiny obce, kterou získává jeho dcera Terezie,
provdaná za Jana Bedřicha z Herberštejna. Jejich syn Josef z Herbštejna je majitelem obce od roku 1895.V roce
1901 jsou Cvrčovice přičleněny k nově vzniklému soudnímu okresu Pohořelice, přičemž předtím
patřily k soudnímu okresu Židlochovice (již od poloviny 19. století, kdy došlo ke změnám ve státní správě
a správě vůbec). Nově vzniklý okres byl částí Mikulovského hejtmanství a jeho enklávou byly dokonce i
Pouzdřany. Josef z Herbštejna z finančních důvodů postupuje roku 1926 za první pozemkové reformy
kounické panství Akc. Rafinerii roln. Cukrovaru v Olomouci, přičemž zámek v Dolních Kounicích získal A.
Špinar a byly zřízeny zbytkové velkostatky Dolní Kounice, Mělčany, Pasohlávky, Nová Ves a Vranovice.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5494/cvrcovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 02:31:23


